Дело № 1-154-18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 15 февраля 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Николаевой Л.Л. единолично, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Якутска Мягкова М.Е., защитника – адвоката Далбаевой П.М., при секретаре Степановой Р.Р., а также с участием потерпевшей ФИО1, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ___ года рождения, уроженца ___ гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ____ места регистрации не имеющего, не работающего, имеющего среднее специальное образование, женатого, ___ невоеннообязанного, ранее судимого: 12.03.2002 года Дальневосточным окружным военным судом по ч. 2 ст.209, п.п. «в, ж, з» ч. 2 ст. 105, п.п. «а, б,в,г» ч. 3 ст. 162, ч. 2 ст. 167 УК РФ к 17 годам лишения свободы с конфискацией имущества; постановлением Хангаласского районного суда Республики Саха (Якутия) от 09.06.2004 г. снижено наказание до 16 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Хангаласского районного суда Республики Саха (Якутия) от 28.05.2007 г. снижено до 16 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.11.2016 года освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по РС (Я) по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

1) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов 00 минут ___ сентября 2017 года до 15 часов 30 минут ____ 2017 года, проезжая на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул. ____ г. Якутска, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут 07 сентября 2017 года до 15 часов 30 минут 08 сентября 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ дома № по ул. ____ г. Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор во двор вышеуказанного дома и подошел к входной двери трехэтажного дома, где имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжал входную дверь жилого дома и незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО3: телевизор «SAMSUNG» LED 40550K 40 дюймов стоимостью 29499 рублей, женскую шубу стриженую из меха бобра стоимостью 65000 рублей, мужской кожаный пуховик стоимостью 5000 рублей, мужской кожаный пуховик стоимостью 35000 рублей, мужскую дубленку стоимостью 60000 рублей, мужской пуховик «Jack Wolfskin» стоимостью 35000 рублей, мужскую дубленку стоимостью 17000 рублей, пуховик мужской «Terranova» стоимостью 6000 рублей, мужскую синтепоновую зимнюю куртку «Terranova» стоимостью 6000 рублей, мужские демисезонные ботинки стоимостью 5000 рублей, синтепоновую демисезонную мужскую куртку стоимостью 6000 рублей, синтепоновую демисезонную мужскую куртку стоимостью 4000 рублей, стулья деревянные в количестве трех штук без стоимостей. После этого, ФИО2, в вышеуказанный период времени с 08 часов 00 минут 07 сентября 2017 года до 15 часов 30 минут 08 сентября 2017 года, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, подошел к входной двери двухэтажного дома, расположенного по вышеуказанному адресу и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав навесной замок входной двери, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО3: музыкальный центр «Sony N500» в комплекте стоимостью 30000 рублей, мужские унты из оленьего камуса стоимостью 15000 рублей, мужские унты из оленьего камуса стоимостью 30000 рублей, синтепоновую женскую куртку «Zarina» стоимостью 5990 рублей, шубу норковую стоимостью 60000 рублей, шубу норковую стоимостью 50000 рублей, женский жилет из меха красной лисы стоимостью 15000 рублей, мужские кеды «Converse» стоимостью 3000 рублей, мужские кеды «Vans» стоимостью 2000 рублей, мужские кроссовки кожаные фирмы «Nike» стоимостью 3000 рублей, мужские кроссовки фирмы «Jeanse» стоимостью 5000 рублей, зимние мужские замшевые ботинки стоимостью 4000 рублей, мужские туфли кожаные стоимостью 5000 рублей, мясо жеребятины общим 20 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 300 рублей, общей стоимостью 6000 рублей, мясо говядины общим весом 30 килограмм стоимостью за 1 килограмм 400 рублей, общей стоимостью 12000 рублей, рыбу Омуль общим весом 3 килограмма стоимостью за 1 килограмм 500 рублей, общей стоимостью 1500 рублей, рыба Чир общим весом 7 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 500 рублей, общей стоимостью 3500 рублей, причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 524489 рублей, то есть в крупном размере. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. 

2) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, проезжая на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком № возле дома № по ул. ____ г.Якутска, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул____ Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, воспользовавшись тем, что ворота не заперты на замок, проник на территорию дома, где имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав навесной замок, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил весы торговые электронные «Меркурий 315», стоимостью 4000 рублей и стремянку без стоимости, принадлежащие ФИО4, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

3) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к территории жилого дома, расположенного на земельном участке № СОНТ ____ ____ имеющего географические координаты ___ северной широты, ___ восточной долготы, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком № возле земельного участка № СОНТ ____ г. Якутска, имеющего географические координаты ___ северной широты, ___ восточной долготы, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного земельного участка, и, подойдя к сараю, имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвал навесной замок со входной двери, после чего незаконно проник в иное хранилище – сарай, откуда умышленно тайно похитил телевизор «Samsung» UE22H5000AK стоимостью 12999 рублей, принадлежащий ФИО5 После этого, ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с 15 сентября 2017 года по 06 декабря 2017 года, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, подошел к жилому дому, расположенному по вышеуказанному адресу и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав раму окна, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил: бензиновый генератор «Fubag E63300» стоимостью 20000 рублей, строительные металлические леса стоимостью 2000 рублей, циркулярную настольную дисковую пилу «ИЭ-6902» стоимостью 7000 рублей, пилу циркулярную электрическую «Sturm» СS50210 в коробке стоимостью 3750 рублей, рубанок «Makita» 1911В 110 мм., стоимостью 3000 рублей, дрель российского производства без стоимости, профессиональный степлер без стоимости, ручную циркулярную пилу «Rotorazer Saw» стоимостью 5000 рублей, принадлежащие ФИО5, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 53749 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

4) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года до ___ часов 00 минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому с кадастровым ___ СОТ ____ по ____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года до ___ часов 00 минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки «___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома с кадастровым ___ СОТ ___ по ____. г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию дома, где воспользовавшись тем, что входная дверь не заперта на замок, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: потолочный вентилятор осевой «Rolling Srars CF1206ROL Antic Star» мощность 60 Вт. стоимостью 5000 рублей, журнальный столик стоимостью 3000 рублей, линолеум «TARKETT» ФАВОРИТ STOBO 2 общей площадью 20 кв.м. стоимостью 20000 рублей, ковровую дорожку без стоимости, кресло-качалку «Ariva K1H» без стоимости, гитару в чехле без стоимости, принадлежащие ФИО6, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 28000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

5) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов 00 минут ____ 2017 года до ___ часов 00 минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к земельному участку с кадастровым номером № расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, ____ СОТ ____ где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов 00 минут ____ 2017 года до ___ часов 00 минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком № возле земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, ____ СОТ ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию участка и подойдя к дому, путем снятия похитил установленные окна из стеклопакета двух камерные в количестве 2-х штук, каждая стоимостью по 5000 рублей, общей стоимостью 10000 рублей, через проём окна незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: электрический маслонаполненный радиатор «POLARIS» PRE S 0720 HF 1900Bt, стоимостью 3000 рублей, конвектор «Ballu» стоимостью 3000 рублей, принадлежащие ФИО7, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

6) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № СОТ ____ на ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № СОТ ____ на ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, подошел к бане и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвал навесной замок двери и незаконно проник в помещение бани, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащие ФИО8: биметаллические радиаторы семисекционные в количестве трёх штук, каждый стоимостью по 2590 рублей, общей стоимостью 7770 рублей, чайник электрический марки «Bosch» без стоимости,- электрическую мясорубку марки «Стайер» без стоимости. После этого ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, подошел к входной двери сарая и, сорвав с двери, имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, навесной замок, незаконно проник в иное хранилище – сарай, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО8: два колеса с оригинальным дисками R17 с зимними резинами, общей стоимостью 20000 рублей, шуруповерт-дрель профессиональный «Bosch GSR 18-2-Li Plus» стоимостью 9000 рублей, молоток отбойный «Bosch GSH-45DE» стоимостью 25000 рублей. Затем, ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, подошел к расположенному во дворе дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав раму окна дома, незаконно проник в жилище – дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО8: покрывало двух спальное в количестве двух штук, без стоимостей, постельное белье двух спальное, без стоимости, игрушку - плюшевого мишку без стоимости, двадцатисекционные биметаллические радиаторы в количестве трёх штук, каждый стоимостью по 7400 рублей, общей стоимостью 22200 рублей, ступеньки для межэтажных лестниц (подоконники) деревянные размерами 1,20 см. х 30 см. в количестве пяти штук в упаковках общей стоимостью 15000 рублей, деревянные резьбовые табуретки в количестве трёх штук, без стоимостей, инфракрасный потолочный электрический обогреватель «ИКО-13» 220В, стоимостью 5900 рублей, пароварку без стоимости, электрическую плиту с одной конфоркой без стоимости. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, сорвав имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, петлю навесного замка двери, незаконно проник в помещение гаража, входящий в вышеуказанный жилой дом, откуда умышленно тайно похитил: радиаторы биметаллические десятисекционные в количестве двух штук, каждый стоимостью по 3600 рублей, общей стоимостью 7200 рублей, радиаторы биметаллические семисекционные в количестве четырёх штук, каждый стоимостью по 2590 рублей, общей стоимостью 10360 рублей, электрический котел «Руснит209М» 9 кВт, 3 фазный стоимостью 21000 рублей, электрический циркуляционный насос марки «Wilo Star-RS 25/6» стоимостью 12000 рублей, насос для подачи холодной воды «Wilo PW-175EA» 220В стоимостью 18000 рублей, подсветку для фонтана с насосом стоимостью 20000 рублей, газонокосилку электрическую марки «Viking МЕ 443.1» стоимостью 25000 рублей, велосипед скоростной «Stels» подростковый стоимостью 7000 рублей, велосипед скоростной «Merida» Sram sx-7 стоимостью 10000 рублей, гидроаккумулятор UNIGBVAREM (Варем) 12 л. стоимостью 5000 рублей, стабилизатор напряжения российского производства без стоимости, набор ключей в кейсе без стоимости, автомобильную расходную жидкость антифриз без стоимости, принадлежащие ФИО8, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 240430 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

7) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком № к участку № квартала № СОНТ ____ гор.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в иное хранилище – строящийся дом. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле участка № квартала № СОНТ ____ гор.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного строящегося дома, подошел к указанному строящемуся дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, обрезал изоспан, которым был обшит проём окна и незаконно проник в иное хранилище - строящийся дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащие ФИО9: машину сверлильную ударно-вращательную «TRU2P – 10E» стоимостью 3000 рублей, бензиновую пилу «STIHL MS 180» стоимостью 7000 рублей, шуруповерт аккумуляторный «PRORAB 1112K2N» стоимостью 2500 рублей, пилу дисковую «Patriot CS195» 2000 Вт. стоимостью 4950 рублей, пилу цепную электрическую «Кратон ECS-2000/450» стоимостью 4750 рублей, машину ручную сверлильную электрическую реверсивную «Rebir IE-1305A-16/1700ER» стоимостью 7000 рублей, электрическую станцию «Swatt PG 5500S» стоимостью 24365 рублей, принадлежащие ФИО9, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 53565 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

8) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком № к участку № квартал № СОНТ ____ г. Якутск, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком № возле участка № квартала № СОНТ ____ гор. Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, прошел через неогороженную сторону забора на территорию вышеуказанного дома, подошел к указанному дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав петлю навесного замка, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащие ФИО10: полуавтоматическую стиральную машину марки «Кrista KR-68Z» стоимостью 8800 рублей, телевизор марки «Samsung 32 Н4000» диагональ 32 с дистанционным пультом стоимостью 19499 рублей, обогреватель «Elektolux» стоимостью 2500 рублей, аккумулятор для легкового автомобиля «Solite» стоимостью 4000 рублей, мужской пуховик «Аляска» стоимостью 4500 рублей, строительный степлер № 10 стоимостью 500 рублей, монитор 19 TFT Samsung S19A100N LED стоимостью 3850 рублей, акустическую систему 2.0 SVEN 315 (2х2,5Вт) стоимостью 700 рублей, синтетическое покрывало двух спальное без стоимости, утюг фирмы «Bosch» стоимостью в 2799 рублей, гладильную доску стоимостью 1650 рублей, антенну в комплекте с цифровым спутниковым приемником «Telekarta EVO 05 PVR» стоимостью 5200 рублей, толстовку стоимостью 1300 рублей, лампу неоновую стоимостью 1100 рублей, электрическую плиту «Мечта» стоимостью 2550 рублей, часы настенные стоимостью 750 рублей, полотенце ванное в количестве двух штук, каждый стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, полотенце ванное в количестве двух штук, каждый стоимостью по 300 рублей, общей стоимостью 600 рублей, полотенце ванное детское с угловым капюшоном стоимостью 390 рублей. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, с территории участка указанного дома, умышленно тайно похитил автомобильные зимние колеса с литьем в виде 5-конечной звезды без камер в количестве 4 штук стоимостью 30000 рублей, принадлежащие ФИО10, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 91688 рублей. Все похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

9) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком 

<

***> к дому, расположенному на участке № СОТ ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в неустановленное следствием время, но в период времени с ____ 2017 года по ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома, расположенного на участке № СОТ ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и подойдя к дому, снял стекло окна террасы, через которую незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО11: электрообогреватель «Delonghi» без стоимости, обогреватель без стоимости, пылесос «Mysterу» MVC-111 стоимостью 4000 рублей, пылесос без стоимости. После этого ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, подошел к балагану, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав навесной замок, незаконно проник в жилище - балаган, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО11: сковородку электрическую со стеклянной крышкой, без стоимости, двух комфортную электроплитку без духовки стоимостью 1000 рублей, мясо для шашлыка общим весом 3 кг. по цене 800 рублей за 1 кг., общей стоимостью 2400 рублей, сухофрукты весом 2 кг., общей стоимостью 150 рублей, палки для скандинавской ходьбы стоимостью 1300 рублей, газовую плитку однокомфортную без стоимости. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем, что дверь бани не заперта на замок, незаконно проник в помещение - баню, расположенный на территории вышеуказанного дома, откуда умышленно тайно похитил: бидон оцинкованный объемом 40 литров, без стоимости, ведро эмалированное объемом 10 литров без стоимости, полотенца банные в количестве 3-х штук без стоимостей, шапочки банные в количестве 3-х штук без стоимостей, тазы в количестве 3-х штук без стоимостей, принадлежащие ФИО11, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8850 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

10) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года по ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № СОТ ____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года по ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № СОТ ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию и подойдя к вышеуказанному дому, выдавив во внутрь пластиковое окно котельной, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил сварочный аппарат постоянного тока «Дуга 318 М1» 220В (300А) стоимостью 23500 рублей, принадлежащий ФИО12, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 23500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

11) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 год по ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому с кадастровым № по ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в иное хранилище – строящийся дом. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 год по ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома с кадастровым № по ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию участка, подошел к строящемуся дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав петлю навесного замка, незаконно проник в иное хранилище – строящийся дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: электропилу цепную электрическую марки «Sturm» CC99222 стоимостью 5800 рублей, угловую шлифовальную машину марки «МШУ-2,2-230» стоимостью 1500 рублей, профессиональную угловую шлифовальную машину марки «Bosch GWS 7-115» стоимостью 3500 рублей с дисками без стоимостей, рубанок электрический «ELITECH P82» стоимостью 3600 рублей, лобзик электрический марки «Sturm JS 4061P» на 610Вт с маятником регулятора стоимостью 1950 рублей, набор пилок для лобзика универсальный в пластиковой упаковке стоимостью 250 рублей, шуруповерт профессиональный «BOSCH GSP 180-Li» 18 Вольт с 2-мя аккумуляторами в пластиковом кейсе стоимостью 5500 рублей, утюг для пайки пластиковых труб без стоимости, прожектор LED PFL-C-50W 3080 Lm 6500K IP65 с диодной лампой стоимостью 1550 рублей, светильник светодиодный PPO-1500-SMD 50W 6500K 4100Lm IP20 JazzWay стоимостью 1080 рублей, кабель двужильный, морозостойкий, длиною 45 метров, стоимостью за 1 метр 51 рубль, общей стоимостью 2295 рублей, автомойку марки «Champion HP6140» стоимостью 7500 рублей, топор с деревянной ручкой без стоимости, топор с деревянной ручкой прорезинованный без стоимости, гвоздодер длиной 70 см. без стоимости, отвертки в количестве трёх штук без стоимостей, радиаторы биметаллические десятисекционные «HUANDI» в количестве пяти штук в упаковках, каждый стоимостью 3700 рублей, общей стоимостью 18500 рублей, кран шаровый бронзовый в количестве четырёх штук, каждый стоимостью 180 рублей, общей стоимостью 720 рублей, набор комплектующих для радиатора 25х20 SH-P-AS11 SANGHE с кронштейном в количестве пяти штук, каждый стоимостью 280 рублей, общей стоимостью 1400 рублей, соединение радиаторное угловое Ду-20 (американка) в количестве 10 штук, каждый стоимостью 134 рубля, общей стоимостью 1340 рублей, вентиль радиаторный угловой Ду-20 в количестве десяти штук, каждый стоимостью 235 рублей, общей стоимостью 2350 рублей, принадлежащие ФИО13, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 58835 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. 

12) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № СОТ ____ ____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № СОТ ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, подошел к указанному дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав косяк входной двери из досок, незаконно проник в жилище - дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, гардинные шторы в количестве трёх пар, каждая стоимостью по 8320 рублей, общей стоимостью 24960 рублей, полотна тюли из материала паутина в количестве трёх полотен, стоимостью по 5920 рублей, общей стоимостью 17760 рублей, две пары штор из материала габардин стоимостью по 6720 рублей, общей стоимостью 13440 рублей, полотна тюли в количестве двух полотен стоимостью по 6520 рублей, общей стоимостью 13040 рублей, радиаторы алюминиевые десятисекционные в количестве четырёх штук, стоимостью 3600 рублей каждый, общей стоимостью 14400 рублей, радиаторы алюминиевые восьмисекционные в количестве девяти штук, стоимостью 3240 рублей, общей стоимостью 29160 рублей, радиаторы алюминиевые шестисекционные в количестве двух штук, стоимостью по 2160 рублей, общей стоимостью 4320 рублей, домашний кинотеатр фирмы «Philips» DVD Mini-HiFi System FMD876 в комплекте с сабвуферами, колонками стоимостью 16990 рублей, люстру квадратной формы с 9 неоновыми лампами стоимостью 12000 рублей, шубу женскую стриженую мутоновую стоимостью 15000 рублей, зеркало ванное стоимостью 5500 рублей, карниз потолочный прямой трёх рядный в количестве двух штук, стоимостью по 850 рублей каждый, общей стоимостью 1700 рублей, принадлежащие ФИО14 Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, сорвав имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, петлю навесного замка, незаконно проник в иное хранилище - гараж, расположенный на территории вышеуказанного дома, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: машину сверлильную фирмы «Rebir» IE-1205ER-A стоимостью 7000 рублей, машину сверлильную фирмы «Rebir IE-1205ER-A» стоимостью 4000 рублей, электрическую дрель 3-х фазовый с преобразователем стоимостью 10000 рублей, сварочный инверторный аппарат Prorab Formard 161 mini IGBT 160A стоимостью 6000 рублей, шуруповерт «DWT ABS-14,4E» в кейсе с зарядным аккумулятором стоимостью 6000 рублей, рубанок фирмы «Rebir IE 5708C» стоимостью 7000 рублей, набор «Sata 09004» в кейсе стоимостью 4000 рублей, фрезу«Sturm ER1112» в кейсе стоимостью 5500 рублей, колеса автомобильные с зимней шиной фирмы «Toyo» 14R без дисков в количестве четырёх штук, стоимостью по 2000 рублей, общей стоимостью 8000 рублей, колеса автомобильные с зимней шиной фирмы «Bridgestone» 15R без дисков стоимостью 3000 рублей, унты мужские из оленьего камуса стоимостью 15000 рублей, принадлежащие ФИО14, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 243770 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

13) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул. ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, подошел к гаражу, расположенному на территории указанного дома и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав петлю навесного замка двери, незаконно проник в иное хранилище - гараж, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО1: бензиновую мотопомпу «Elitech МБ 600 Д50» стоимостью 8000 рублей, двухместную туристическую брезентовую палатку стоимостью 4000 рублей, комплект летней резины «Bridgestone» 17R без дисков в количестве трёх штук общей стоимостью 35000 рублей, циркуляционную пилу «Rebir» стоимостью 4000 рублей, электрический лобзик «Skil 4580» стоимостью 2000 рублей, домкрат гидравлический подкатный «Matrix» на 2 тонны в пластиковом кейсе стоимостью 5000 рублей. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, через проём окна террасы, незаконно проник во внутрь террасы, и далее воспользовавшись тем, что дверь ведущая с террасы в дом не заперта на замок, незаконно проник в жилище – дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: радиатор еврометаллический шестнадцати секционный стоимостью 4800 рублей, радиатор еврометаллический пятнадцати секционный стоимостью 4500 рублей, радиатор еврометаллический двенадцати секционный стоимостью 3600 рублей, радиатор еврометаллический десяти секционный стоимостью 3000 рублей, центробежный насос-автомат «Джамбо 50/28 Ч-14» с реле давления стоимостью 8000 рублей, циркуляционный насос «Elitech НЦ 3218/8Э» стоимостью 5000 рублей, принадлежащие ФИО1, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 86900 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

14) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул.____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию указанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав створку пластикового окна террасы, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО15: электроплиту бытовую «Darina 1D5 EC241 614» стоимостью 26999 рублей, еврорадиаторы алюминиевые десяти секционные в количестве 8 штук и восьми секционные в количестве 2 штук в упаковках, стоимостью за 1 секцию 360 рублей, общей стоимостью 34560 рублей, бензопилу марки «Stihl MS 170» стоимостью 9990 рублей, электрорубанок марки «Makita КР0800» стоимостью 9350 рублей, зеркало-шкаф «Онда» стоимостью 5000 рублей, электрочайник марки «Scarlett Moulinex L13» объемом 1,5 литра стоимостью 1250 рублей, женскую дубленку стоимостью 45000 рублей, кухонный шкаф стоимостью 3000 рублей, кухонный подвесной шкаф стоимостью 3000 рублей, тепловентилятор «Тепломаш КЭВ-2С51Е» стоимостью 2450 рублей, столовый кухонный набор на 6 персон без стоимости, напольный вентилятор «Энергопром» с 3-мя скоростями стоимостью 1500 рублей, 1 пару штор из материала жаккард стоимостью 3160 рублей, подушки в количестве 5 штук, стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, звуковые колонки «Microlab TMN1” стоимостью 5399 рублей, костюм мужской стоимостью 5000 рублей, детский рюкзак ортопедический «Herlins» стоимостью 2500 рублей, постельное белье без стоимости, ресивер (спутниковый приемник) «Telekarta HD EVO 05 PVR» стоимостью 4000 рублей, детский зимний мальчиковый пуховой комплект «Sport youth chooses» стоимостью 5000 рублей, детскую мальчиковую куртку демисезонную «Lassie» стоимостью 2000 рублей, металлическую полку с 4-мя выдвижными сеточными ящиками стоимостью 4000 рублей. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, прошел к гаражу, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав петлю навесного замка двери гаража, незаконно проник в иное хранилище - гараж, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: дубленку женскую стоимостью 30000 рублей, унты женские из камуса оленя стоимостью 20000 рублей, унты женские из камуса оленя стоимостью 10000 рублей, набор ключей марки «Sata 09002» стоимостью 2000 рублей, сапоги резиновые мужские «ЭВА» с теплым вкладышем стоимостью 2100 рублей, звуковые колонки «Microlab TMN1” стоимостью 5399 рубля, молоток металлический с резиновой ручкой без стоимости, кувалду металлическую с ручкой без стоимости, пилу ручную «Зубр» без стоимости, топор с деревянной ручкой без стоимости, ручную электрическую дрель без стоимости, двухместную палатку туристическую «Нордвей» стоимостью 1500 рублей, мультимедийный DVD ресивер «VELAS VD-М741U» без стоимости, рюкзак без стоимости, принадлежащие ФИО15, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 221158 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

15) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул.____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут 16 октября 2017 года до 10 часов 00 минут 30 ноября 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул.____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, подошел к дому и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав створку окна террасы, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО16: систему освещения солнечную портативную «SG 1230W» 12v-17ам в комплекте стоимостью 11895 рублей, систему освещения солнечную портативную «TRS 204N» 60 Вт в комплекте стоимостью 17020 рублей, прибор для приготовления пирогов «Pullman» PL-1023R стоимостью 1899 рублей, автомобильную магнитолу «Mosfet Car Audio» HB 6030 50w х4 с дистанционным пультом стоимостью 1500 рублей, универсальный экспресс маринатор вакуумный «VES» VMR-10 стоимостью 3150 рублей, ноутбук «ACER» Aspire 5920G-302G16 series ZD1 с комплектующими стоимостью 21799 рублей в сумке «SUMDEX» стоимостью 1500 рублей, ручную циркулярную пилу «Rotorazer Saw» 230-240V 550W стоимостью 6000 рублей, ингалятор компрессорный модель «AND CN-233» в синей сумочке с надписью «AND», общей стоимостью 2799 рублей, электронные кухонные весы «Cameron KFC-111» без стоимости, мини-утюг «Rovus YPF-6151» с выдвижной ручкой стоимостью 830 рублей, блендер «Polaris» PHB 1038AL Titan стоимостью 2 599 рублей, аккумуляторный шуруповерт с фонариком «BOSCH» GLT 12 корпус темно-синего цвета в пластиковом кейсе темно-синего цвета, стоимостью 7500 рублей, съемный хард «WD» на 1 терабайт стоимостью 3799 рублей, съемный хард «Samsung» на 600 гегабайт стоимостью 3750 рублей, съемный хард без стоимости, плеер DVD/CD/TV «Sony» стоимостью 3999 рублей, экшн-камера «GoPro Hero 4 Silver Edition» стоимостью 23999 рублей, в белой сумочке из кожи стоимостью 3599 рублей, фотоаппарат марки «Polaroid» One Step 636 closeup с 3-мя кассетами стоимостью 2990 рублей, видеокамеру «Panasonic» NV-Rх2EN с 3-мя запасными кассетами в сумке общей стоимостью 13999 рублей, пластиковый дорожный чемодан стоимостью 2000 рублей, дорожную сумку стоимостью 1500 рублей, хромированную металлическую сушилку для посуды стоимостью 955 рублей, палатку противомоскитную «Mosquito» стоимостью 5000 рублей, флягу (бидон) алюминиевые на 36 литров в количестве 4 штук, каждый стоимостью 1500 рублей, общей стоимостью 6000 рублей, электрическую духовку «KUMTEL KF-3100» с грилем стоимостью 3599 рублей, тушенку говядина «Бурятмяспром» высший сорт ГОСТ 32125-2013 массам 338 гр. в количестве 36 банок, каждая банка стоимостью 100 рублей, общей стоимостью 3600 рублей, переносную газовую плиту-обогреватель «ECOS» GH040 стоимостью 3000 рублей, вазу для фруктов из цветного стекла, без стоимости, шубу женскую из меха нутрии стоимостью 60000 рублей, женскую шапку из меха норки стоимостью 4000 рублей, мужской костюм «Урал-2» фирмы «Унион» (куртка и штаны) для защиты от пониженных температур из термостойкой антистатической ткани для работающих в 4 климат.поясе, в количестве 2 штук, стоимостью 20000 рублей каждый, общей стоимостью 40000 рублей мужской костюм «Урал-2» (куртка и штаны) ПКО 10 ВПК ГОСТ стоимостью 18000 рублей, набор инструментов «SATA» на 150 предметов в пластиковом кейсе стоимостью 13500 рублей, стиральную машинку «Малютка» без стоимости, автоматику газового котла в количестве 2-х штук, без стоимостей, реле давления PS-01A электронный «SHIMGE» для водяного насоса стоимостью 2000 рублей, пластиковый чемодан на колесах стоимостью 2 000 рублей, прибор обогревательный «Солярогаз» ПО-1,8 стоимостью 5000 рублей, цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, с картой памяти, без стоимостей, мужские зимние ботинки в количестве двух пар, каждая пара по 2000 рублей, стоимостью 4000 рублей, мужские кроссовки зимние из кожи без стоимости, шкатулку–сундучок металлическую, без стоимости, бусы из желтого янтаря, без стоимости, женский перстень серебряный размер 18,5 с янтарем без стоимости, серебряные кольца в количестве 7 штук, без стоимостей. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, прошел к иному хранилищу – кладовку, расположенную на территории указанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав дверь, незаконно проник в иное хранилище - кладовку, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: бур машину для вырезки резьбы по дереву «Renovator Twist-A-Saw» в комплекте и упаковке стоимостью 9000 рублей, аккумулятор «DJM 12-22» 12 V 33 АН гелевый для системы освещения солнечной портативной в количестве 6 штук, каждый по 6600 рублей, общей стоимостью 39600 рублей, сварочный аппарат для сварки пластмассовых труб «АСТ-2.5» в кейсе стоимостью 3000 рублей, электрическую бензиновую пилу «Husqvarna 5200» стоимостью 10000 рублей, электрическую бензиновую пилу «STIHL» MS 170/14 стоимостью 9900 рублей, дрель ударную (перфоратор) «BOSCH» GSB 19-2 RE стоимостью 12300 рублей, электрическую ручную косу «BOSCH» ART-30 стоимостью 1500 рублей, профессиональную угловую шлифовальную машину «Bosch» GWS 24-230 JH стоимостью 10950 рублей, профессиональную угловую шлифовальную машину «Bosch» GWS 850 СЕ с регулятором оборотов стоимостью 6250 рублей, кабель электрический КГХЛ диаметр проволоки 1х25 3-х жильный 50 метров, по 100 рублей за 1 метр, общей стоимостью 5000 рублей, провод электрический черного цвета 3-х жильный ВВГ 3х1,5 длиной 30 метров, стоимость 1 метра 39 рублей, общей стоимостью 1170 рублей, провод электрический черного цвета 3-х жильный ВВГ 3х2,5 длиной 30 метров, общей стоимостью 2000 рублей, удлинитель КГ 3х1,5 с 4-мя гнездами длиной 40 метров 3700 Вт, 16А с заземлением на металлической катушке 481S-3904 TM, стоимостью 4000 рублей, эмаль ПФ-115 цвет красный, весом 1,9 кг., в количестве 4-х банок, каждый стоимостью 330 рублей, общей стоимостью 1320 рублей, эмаль ПФ-115 цвет черный, весом 1,9 кг., в количестве 4-х банок, каждый стоимостью 440 рублей, общей стоимостью 1760 рублей, эмаль ПФ-115 цвет голубой, весом 1,9 кг., в количестве 2-х банок, каждый стоимостью 330 рублей, общей стоимостью 660 рублей, эмаль ПФ-115 цвет синий, весом 2,7 кг., в количестве 2-х банок, каждый стоимостью 620 рублей, общей стоимостью 1240 рублей, эмаль ПФ-115 цвет желтый, весом 2,7 кг., в количестве 2-х банок, каждый стоимостью 620 рублей, общей стоимостью 1240 рублей, эмаль акриловая цвет белый, весом 1,9 кг., в количестве 2-х банок, каждый стоимостью 600 рублей, общей стоимостью 1200 рублей, пенофол ГОСТ Р56729 – 2015 при t -60 до +100, толщиной 0,8 мм., 10 п.м., стоимостью 160 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 1600 рублей, ледобур ручной «Торнадо» 150-М диаметр 150 стоимостью 2000 рублей, мотопомпу бензиновую «Honda GX120» стоимостью 19000 рублей, диски отрезные «GREATFLEX» 230х1,8х22,2 мм. в количестве 30 штук, общей стоимостью 3000 рублей, электроды сварочные LB 2,5 в количестве 8 пачек, стоимостью 2900 рублей за штуку, общей стоимостью 23200 рублей, электроды сварочные LB 3,2 в количестве 8 пачек, общей стоимостью 22400 рублей, рукав напорный оплёточный к1-Ф 9,0 – 0,63 ХЛ ГОСТ 9356-75 длиной 50 метров, общей стоимостью 4250 рублей, рукав напорный оплёточный III-9,0 – 2,0 ГОСТ 9356-75 длиной 50 метров, общей стоимостью 4000 рублей, тосол «Аляска-60» 1 канистра 30 литровая, стоимостью 3000 рублей, масло автомобильное полусинтетика для бензиновых двигателей «Лукойл» IOW40 – 1 канистра 30 литровая, стоимостью 3000 рублей, масло автомобильное полусинтетика для бензиновых двигателей «STIHL» с меркой – 1 канистра на 1 литровая, стоимостью 2500 рублей, масло автомобильное полусинтетика для бензиновых двигателей «Husqvarna» – 2 канистры по 1 литровая, стоимостью по 600 руб., общей стоимостью 1200 рублей, тиски слесарные ТСС 100 металлический стоимостью 5000 рублей, принадлежащие ФИО16, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 525020 рублей, то есть в крупном размере. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

16) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому, расположенному на земельном участке с кадастровым № по адресу: г.Якутск, ____ СОТ ____ где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома, расположенного на земельном участке с кадастровым № по адресу: г.Якутск, ____ СОТ ____ из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав створку окна ближайшего к террасе, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО17: утюг «Sakura» SA-30216BL 1400B стоимостью 1399 рублей, часть линолеума полукоммерческого общей квадратурой 36 кв.м. за 1 кв.метр стоимостью по 500 рублей общей стоимостью 18000 рублей, конвектор электрический металлический «Ballu» Enzo BEC\EZMR-1000 1,0 кВт стоимостью 6000 рублей, одну пару штор из плотного материала без стоимости, мужской горный костюм «Горка-4» стоимостью 2850 рублей, мужской горный костюм «Горный-7» ветрозащитный стоимостью 3600 рублей, мужской камуфляжный флисовый костюм в количестве 2 костюмов, каждый стоимостью 3000 рублей, общей стоимостью 6000 рублей. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав створку окна террасы, незаконно проник в помещение террасы, входящей в вышеуказанный жилой дом, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: электрический чайник «Tefal KI170D30» объемом 1,7 л. стоимостью 2150 рублей, электрическую сковородку универсальную «Теплоснаб 1508» с антипригарным покрытием стоимостью 3650 рублей, газовую плитку «WILD BDZ-155A» однокомфортную стоимостью 1000 рублей, газовые баллончики для газовой плиты 1 упаковку с 4-мя баллончиками стоимостью 240 рублей, строительный степлер «Sparta» без стоимости, строительный степлер «Black Horn» без стоимости, пластмассовую емкость без стоимости, шкаф с 2-мя полками без стоимости, шкаф с 4-мя выдвижными ящиками без стоимости, принадлежащие ФИО17, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 44889 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

17) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № «Д» СОТ ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов 00 минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № ____ по ____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав окна дома, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: двух спальную кровать стоимостью 5000 рублей, комод стоимостью 5000 рублей, шкаф стоимостью 4000 рублей, тумбочку под телевизор стоимостью 3000 рублей, принадлежащие ФИО18, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

18) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул. ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав окно дома, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: электрическую пилу цепную «Makita UC3520a» стоимостью 6000 рублей, электрический триммер (мотокоса) «STIHL FSE71» стоимостью 5000 рублей, стиральную машинку «Малютка» модели 425 без стоимости, принадлежащие ФИО19, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

19) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул. ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул.____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав балконную дверь дома, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: водонасос «WILO PW-175EA» стоимостью 18 000 рублей, шкаф навесной для ванной комнаты фирмы «Аквафор» стоимостью 5000 рублей, электрический чайник «Scarlett» объемом 0,5 л., стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО20, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 23500 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

20) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул.____ г.Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул.____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав петлю навесного замка двери террасы, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: кухонный гарнитур состоящих из 4-х шкафов общей стоимостью 35000 рублей, микроволновую печь «Самсунг» СЕ2738NR стоимостью 5000 рублей, газовые плитки металлические в количестве 2 штук, без стоимостей, женскую сумку из материала бежевого цвета, без стоимости, вечернюю театральную сумочку блестящую золотистый, без стоимости, вечернюю театральную сумочку блестящую черного цвета, без стоимости, женскую сумочку из материала коричневого цвета со вставками из черного цвета, без стоимости, женский кошелек черного цвета прямоугольной формы в упаковке, без стоимости, женский кошелек коричневого цвета прямоугольной формы в упаковке, без стоимости, женские ремни в количестве 4-х штук без стоимостей, дизельный генератор «Yamaha EF4000» стоимостью 47000 рублей, электрическую плитку «Мечта» без стоимости, принадлежащие ФИО21, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 87000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

21) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к участку № СОНТ ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле участка № СОНТ «____ километр г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, прошел через частично огороженный забор на территорию вышеуказанного участка, и воспользовавшись тем, что дверь жилья – строительной будки не заперта на замок, незаконно проник в строительную будку, используемую для временного проживания, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: бензиновую пилу «STIHL» MS180 стоимостью 14500 рублей, дисковую пилу «Maktec» МТ582 стоимостью 7125 рублей, угловую шлифовальную машину «Schopter» AG1200 1200W стоимостью 6000 рублей с дисковым кругом без стоимости, перфоратор профессиональный «BOSCH» GBH 2-26 DFR стоимостью 7000 рублей, подклад резиновых сапог без стоимости, спальный мешок одноместный без стоимости, рюкзак без стоимости, угловую шлифовальную машину «Makita» 9069F стоимостью 8000 рублей, вторую угловую шлифовальную машину «Makita» 9069F стоимостью 8000 рублей, угловую шлифовальную машину «Интерскол» 125/900 стоимостью 4500 рублей, шуруповерт «BOSCH» GSP 1800Li в комплекте стоимостью 7500 рублей, зарядное устройство с аккумуляторной батареей на шуруповерт «BOSCH» GSP 1400Li без стоимости, рубанок «Makita» 1911В стоимостью 14500 рублей, рубанок «Rebir» IE5708c стоимостью 7500 рублей, удлинители влагоустойчивые ПВХ по 25 метров в количестве 2 штук без стоимостей, удлинители влагоустойчивые ПВХ на 10 метров в количестве 2 штук без стоимостей, принадлежащие ФИО22, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 84625 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

22) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому № по ул. ____ г. Якутска, где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома № по ул.____ г.Якутска, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, прошел через неогороженную часть на территорию вышеуказанного дома, и найденным неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, сорвав навесной замок двери гаража, незаконно проник в иное хранилище - гараж, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО23: косилку механическую бензиновую «STIHL» FS55 стоимостью 15000 рублей, косилку ручную бензиновую Триммер PIT 73102 стоимостью 5000 рублей, комбинированный триммер «BOSCH» ART 23 стоимостью 7000 рублей, ручной ледоруб MORA ICE Expert-PRO стоимостью 2000 рублей, переноску самодельную из кабеля двужильного резинового морозостойкого длиной 20 метров стоимостью 5000 рублей, переноску самодельную из кабеля двужильного резинового морозостойкого длиной 15 метров стоимостью 3000 рублей, переноску самодельную из кабеля двужильного резинового морозостойкого длиной 15 метров стоимостью 3000 рублей, электрический рубанок «Интерскол» Р110/1100М стоимостью 5000 рублей, электрический дрель-шуруповерт «Союз ДУС-2142» стоимостью 5000 рублей, слесарные тиски металлические с наковальней и закаленными губками TOREX 07A110 стоимостью 5000 рублей, бензиномоторную пилу «Дружба-4М Электрон» стоимостью 3000 рублей, машину деревообрабатывающую «ИЭ-6009А» стоимостью 10000 рублей, барабанную лебедку «Стелла WH25-20» на 5 тонн стоимостью 3600 рублей, электро-механический конвектор «Evidance Thermor» стоимостью 2000 рублей, ружье воздушка ИЖ с прицелом стоимостью 5400 рублей, электрическую плиту «Мечта 221Ч» двух комфортную с электрической духовкой стоимостью 8850 рублей, валенки на резиновой подошве в количестве 2-х штук, каждый стоимостью 1200 рублей, общей стоимостью 2400 рублей, палатку брезентовую четырех местную туристическую без стоимости, сети рыболовные подледные капроновые с поплавком диаметр ячейки 36 см. в количестве 5 штук, стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, сети рыболовные подледные капроновые с поплавком из пенопласта диаметр ячейки 60 см., стоимостью 1000 рублей, электрическую дисковую пилу без стоимости, угловую шлифовальную машину без стоимости не имеет, сетевой фильтр на 8 розеток «APC» Perfomance SurgeArrest длиной 2,5 метров без стоимости. Далее, ФИО2, продолжая и реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период времени, силой толкнув пластиковое окно бани, незаконно проник в помещение - баню, откуда умышленно тайно похитил следующее имущество: магнитолу «Panasonic» без стоимости, смеситель с душевым шлангом без стоимости, принадлежащие ФИО23, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 96250 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению

23) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с ___ часов 00 минут ____ 2017 года до 14 часов 00 минут 10 ноября 2017 года, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды подъехал на автомобиле марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ к дому, расположенному на земельном участке с кадастровым № по адресу: г.Якутск, ____ СОТ ____ где решил похитить чужое имущество с незаконным проникновением в жилище. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2017 года до ___ часов ___ минут ____ 2017 года, припарковав автомобиль марки ___ с государственным регистрационным знаком ___ возле дома, расположенного на земельном участке с кадастровым № по адресу: г.Якутск, ____ СОТ ____, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения незаконной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, перелез через забор на территорию вышеуказанного дома, и имеющимся при себе неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, отжав створку окна ближайшего к террасе, незаконно проник в жилище, откуда умышленно тайно похитил линолеум полукоммерческий общей квадратурой ___ кв.м. за ___ кв. метр стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 13000 рублей, принадлежащие ФИО17, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о том, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснены требования, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Адвокат Далбаева П.М. ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Потерпевшие ФИО3, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО17, ФИО23, ФИО20, ФИО22, ФИО5, ФИО7, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО15, гражданский истец ФИО24, будучи надлежащим образом извещенными, в судебное заседание не явились, согласно телефонограммам и ходатайствам дело просят рассмотреть без их участия, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласны.

Потерпевшая ФИО1 возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет.

Государственный обвинитель Мягков М.Е. возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет, считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого ФИО2 установил, что условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии адвоката, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

По первому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО3 - по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

По второму эпизоду в отношении имущества принадлежащего потерпевшему ФИО4 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

По третьему эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО5 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По четвертому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО6 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

По пятому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО7 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По шестому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО8 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По седьмому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО9 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По восьмому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО10 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По девятому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО11 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По десятому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО12 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По одиннадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО13 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По двенадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО14 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По тринадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО1 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По четырнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО15 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По пятнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО16 – по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

По шестнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО17 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По семнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО18 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По восемнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО19 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По девятнадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО20 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

По двадцатому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО21 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По двадцать первому эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО22 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По двадцать второму эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО23 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По двадцать третьему эпизоду в отношении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО17 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО2, установил, что он ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, с места отбывания наказания характеризовался посредственно, на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не военнообязанный, не работает, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего ребенка, являющегося ребенком-инвалидом с диагнозом ДЦП и находящегося у него на иждивении, также на иждивении находятся сын 18 лет, являющийся студентом, и супруга – инвалид 3 группы.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО25 в судебном заседании пояснила, что является супругой подсудимого, имеет инвалидность ___ группы, на иждивении у ФИО2 находятся два сына: малолетний ФИО26 ___ года рождения, являющийся ___ а также студент ___ лет. Характеризует подсудимого ФИО2 с положительной стороны.

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» и ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает по второму, двенадцатому, тринадцатому, пятнадцатому эпизодам – явку с повинной, по всем эпизодам – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшим в результате преступлений, наличие малолетнего ребенка (п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает: его раскаяние в содеянном, полное признание вины, посредственные характеристики с места отбывания наказания и по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, являющегося ребенком-инвалидом, совершеннолетнего сына, являющегося студентом, супруги, являющейся инвалидом 3 группы.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, обстоятельством является наличие рецидива преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, так как он ранее был судим за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил умышленные тяжкие преступления, что образует опасный рецидив преступлений.

Решая вопрос о назначении ФИО2 наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 2, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, наличие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, инкриминируемые подсудимому, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести – три преступления, и к категории тяжких преступлений – двадцать преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступлений не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений. С учетом обстоятельств дела, тяжести совершённых преступлений и личности подсудимого также отсутствуют основания для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения к назначенному наказанию положения предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство.

При назначении наказания следует применить положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, а также применить положения ч.2 ст. 68 УК РФ с учетом наличия в действиях ФИО2 опасного рецидива, недостаточности исправительного воздействия предыдущего приговора, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений.

Из материалов дела установлено, что подсудимый ФИО27 ранее судим, имеет непогашенную судимость за особо тяжкие и тяжкие преступления, в том числе направленные против собственности, после отбытия наказания в период непогашенной судимости вновь совершил преступления против собственности. 

В связи с этим, в целях достижения исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы, подсудимому ФИО2 невозможно и следует назначить меру наказания, связанную с лишением свободы. 

Альтернативные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ не будут отвечать целям и задачам наказания и не будут способствовать исправлению подсудимого ФИО2 

С учетом того, что в действиях подсудимого ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений, так как он в период непогашенной судимости должных выводов не сделал, вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и тяжкие преступления, данные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости антиобщественного поведения подсудимого и о нежелании его встать на путь исправления. При таких обстоятельствах, суд не считает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст.73 УК РФ, поскольку назначение наказания в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения в отношении ФИО2 должен быть назначен в виде исправительной колонии строгого режима.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО2 и его семьи, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. Также суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как исправление подсудимого возможно в ходе отбывания основного наказания. 

В ходе предварительного следствия гражданским истцом ФИО24 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба в сумме 10 000 рублей ( т.6 л.д. 61). Согласно телефонограмме гражданский истец ФИО24 свой гражданский иск поддерживает в полном объеме.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО2 гражданский иск ФИО24 признал в полном объеме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ причиненный вред подлежит возмещению виновным лицом. 

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд находит гражданский иск ФИО24 о возмещении 10 000 рублей обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Потерпевшим ФИО28 подано письменное исковое заявление об удовлетворении исковых требований в сумме невозмещенного ущерба. Вместе с тем, исковое заявление ФИО15 не отвечает требованиям ст. 131 ГПК РФ, т.к. в заявлении отсутствует цена иска, а именно сумма ущерба, подлежащая взысканию с гражданского ответчика. Согласно предъявленному обвинению сумма ущерба, причиненного ФИО15, составила – 221158 (двести двадцать одну тысячу сто пятьдесят восемь) рублей. Согласно постановлениям о возвращении вещественных доказательств от 08.12.2017 г., от 19.12.2017 г. потерпевшему ФИО15 возвращена часть похищенного имущества. Потерпевший ФИО15 согласно ходатайству просил рассмотреть уголовное дело без его участия. В соответствии с п.3 ч.2 ст.250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца при согласии подсудимого с гражданским иском в полном объеме. В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с гражданским иском с учетом возвращенных вещей. Исходя из имеющихся обстоятельств, а также отсутствия сведений о целостности и исправности возвращенных ФИО15 вещей, суд не может самостоятельно установить сумму ущерба.

При таких обстоятельствах в силу ч.3 ст.250 УПК РФ, гражданский иск ФИО15 подлежит оставлению без рассмотрения, при этом суд разъясняет ФИО15 о его праве на заявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

При возникновении исковых требований у других потерпевших суд также разъясняет об их праве на заявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- следы рук на 8 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т.7 л.д. 135); следы перчаток на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №3 (т.8 л.д. 24); изъятые путем масштабного фотографирования след обуви, след АТС и следы орудия взлома на фототаблице (т.1 л.д. 18-19); следы рук на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т.7 л.д. 207); следы наслоения на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №2 (т.8 л.д. 73); изъятые путем масштабного фотографирования два следа обуви на фототаблице (т.1 л.д.106); следы рук на 8 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет (т.7 л.д. 169); следы орудия взлома, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.136); след обуви, изъятый путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.170); след обуви и следы АТС, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.207-208); следы АТС, два следа обуви, следы орудия взлома, следы рук, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д. 241-242, т.7 л.д. 144); изъятые путем масштабного фотографирования след АМТС, следы пальцев рук, 3 следа обуви на фототаблице (т.2 л.д. 89-91, 96-98); следы перчаток в пакете №3 (т.8 л.д.175); смыв потожировых следов в пакете №4 (т.8 л.д.176); изъятые путем масштабного фотографирования следы орудия взлома, следы обуви на фототаблице (т.2 л.д. 23-24); изъятые путем масштабного фотографирования след АТС, след обуви на фототаблице (т.2 л.д.124-125); следы рук на 2х отрезках ленты скотч (т. 7 л.д. 156); следы перчаток на 1-м отрезке ленты скотч (т.8 л.д.98); изъятые путем масштабного фотографирования следы обуви на фототаблице (т.2 л.д. 167); изъятые путем масштабной фотосъемки след обуви на фототаблице (т.2 л.д.201); следы рук на 2 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т. 7 л.д. 236); следы рук на 2 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т. 7 л.д. 184); изъятые путем масштабного фотографирования следы обуви, следы АТС на фототаблице (т. 2 л.д. 246); след обуви, изъятый путем масштабной фотосъемки, на фототаблице (т.3 л.д.10); изъятые путем масштабного фотографирования след обуви и следы АТС на фототаблице (т.3 л.д. 48-49); изъятые путем масштабной фотосъемки следы обуви и следы АТС на фототаблице (т.3 л.д.107-108); изъятый путем масштабной фотосъемки след обуви на фототаблице (т. 5 л.д. 212); предоставленные потерпевшим ФИО9 копия кассового чека на пилу дисковую Patriot CS195; копия инструкции по эксплуатации и чека на пилу цепную электрическую Кратон ECS-2000/450; копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины ручной сверлильной электрической реверсивной марки «Rebir»; копия листа с характеристиками генератора марки «SWATT» (т. 1 л.д. 188-191); предоставленные потерпевшим ФИО15 копии товарного и кассового чеков на приобретение бензопилы MS 170; копия свидетельства о приёмке электроплиты бытовой «Darina 1D5 EC241 614»; копия товарного чека на дубленку женскую Sansar; копии товарного и кассового чеков на тепловентилятор КЭВ-2С51Е; копия паспорта тепловентилятора «Тепломаш КЭВ-2С51Е»; копия расходной накладной на звуковые колонки «Microlab TMN1» (т.4 л.д. 215-220); предоставленные потерпевшим ФИО10 копия лицевого листа инструкции по эксплуатации обогревателя «Eleсtrolux»; копия инструкции по эксплуатации электрических бытовых маслонаполненных радиаторов; копия товарного чека на монитор 19” TFT Samsung S19A100N LED и акустическую систему 2.0 SVEN; копия гарантийного талона №7141 на телевизор Samsung 32 11 4000; копия лицевого листа руководства по эксплуатации полуавтоматической стиральной машины марки «Кrista KR-68Z»; копия лицевого листа руководства пользователя цифровым спутниковым приемником «Telekarta EVO 05 PVR»; копия талона с кассовым чеком «Мир Антенн» (т.4 л.д. 235-241); предоставленные потерпевшим ФИО14 копия лицевого листа руководства пользователя DVD Mini-HiFi System PHILIPS (т.4 л.д. 252); предоставленная потерпевшим ФИО3 копии документов на телевизор марки «Samsung» (т.5 л.д.48-49); предоставленные потерпевшим ФИО9 копия документа на машину сверлильную ударно-вращательную «REBIR»; копия лицевого листа руководства пользователя шуруповерта аккумуляторного «PRORAB»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на бензопилу «STIHL», модели MS 180; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на пилу цепную электрическую «Кратон ECS-2000/450»; копия товарного и кассового чеков на пилу цепную электрическую «Кратон ECS-2000/450»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на циркулярную пилу PATRIOT; копия товарного и кассового чеков на пилу дисковую «PATRIOT CS 195»; копия гарантийного талона на пилу дисковую «PATRIOT CS 195»; копия гарантийного талона на эклектическую станцию «Swatt PG 5500S» (т.5 л.д.56-64); предоставленные потерпевшей ФИО16 копии гарантийного талона и товарного чека на бензопилу MS 170; копия лицевого листа руководства по эксплуатации блендера «POLARIS»; копия лицевого листа инструкции утюга «ROVUS»; копия лицевого листа руководства пользователя электронных кухонных весов «CAMERON»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации бензопилы «Husqvarna»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации сварочного аппарата для сварки пластмассовых труб «Электроприбор»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации/технический паспорт ингалятора «AND»; копия документа на сумку от ноутбука марки «SUMDEX»; копия лицевого листа руководства по использованию ручной циркулярной пилы «Rotorazer Saw»; копия этикетки фирмы «УНИОН» на костюм «УРАЛ-2»; копия этикетки фирмы «УНИОН» на костюм для защиты от пониженных температур; копия документа на электрическую духовку «KUMTEL»; 4 копии гарантийных талонов на продукцию фирмы «BOSCH» (т.5 л.д. 102-117); предоставленные потерпевшим ФИО22 копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на бензопилу «STIHL»; копия товарного и кассового чеков на приобретение пилы дисковой Maktec МТ 582 (т. 5 л.д. 136-137); предоставленные потерпевшим ФИО23 копия лицевого листа руководства по использованию комбинированного триммера «Bosch»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на косилку механическую «STIHL»; копия лицевого листа технического описания и инструкции по эксплуатации на бензиномоторные пилы «ДРУЖБА-4А Электрон» и «ДРУЖБА-4М Электрон»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины деревообрабатывающей ИЭ-6009А; копия руководства по установке и эксплуатации на электро-механический конвектор «Эвиданс» (т. 5 л.д. 145-149); предоставленная потерпевшим ФИО13 копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины шлифовальной угловой МШУ-2,2-230 (т. 5 л.д. 177); предоставленные потерпевшим ФИО5 копии товарного и кассового чеков на приобретение пилы дисковой «Sturm CS50210»; копия товарного чека на телевизор «Samsung» UE22H5000AK (т.5 л.д. 244-245); предоставленная свидетелем ФИО29 копия ПТС на автомашину «Toyota Corona» с государственными регистрационными знаками 

<

***> (т.9 л.д. 11); предоставленные ФИО3 копии свидетельств о регистрации права на земельный участок и индивидуальный жилой дом, копия технического паспорта на индивидуальный жилой дом (т.1 л.д. 48-54); предоставленные ФИО3 справка о доходах физического лица, копии кредитных документов (т.6 л.д. 223-229); предоставленные ФИО12 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.1 л.д. 224); предоставленные ФИО12 копия приказа №21-11-03, справка о доходах физического лица, справка на студента, копия договора №3326 об образовании на обучение (т.6 л.д. 194-198); предоставленные ФИО13 копии кадастрового паспорта земельного участка, свидетельств о государственной регистрации права на дачу и земельный участок (т.1 л.д. 264-267), предоставленная ФИО13 копия договора кредитования (т.8 л.д. 227); предоставленная ФИО4 копия свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом (т. 2 л.д. 71); предоставленные ФИО16 копии адресной справки, свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и дачное строение (т.2 л.д. 151-153); предоставленная ФИО16 справка о доходах физического лица хранится в материалах уголовного дела (т.8 л.д. 228); предоставленные ФИО18 копии пенсионного удостоверения и выписок из Единого государственного реестра на жилой дом (т.2 л.д. 229-234); предоставленные ФИО18 копии кредитных документов (т.8 л.д. 224-225); предоставленная ФИО21 копия пенсионного удостоверения (т.2 л.д. 291); предоставленные ФИО17 – копии кадастрового плана земельного участка, свидетельства о рождении ФИО30, ФИО31, ФИО32 (т.3 л.д. 27-32), предоставленные ФИО17 – справка о доходах физического лица, копия выписки из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости – земельный участок (т. 5 л.д. 128-129); предоставленные ФИО23 копии свидетельств о государственной регистрации права на дачу и земельный участок хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 69-70); предоставленные ФИО23 справки о размере страховой пенсии по старости (т. 5 л.д. 150-151); предоставленные ФИО15 – копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на жилой дом и земельный участок, свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении на ФИО33 (т.4 л.д. 200-208); предоставленная ФИО15 – справка о доходах физического лица (т. 6 л.д. 253); предоставленные ФИО10 – справка СОНТ «Сатал», копии уведомления о полной стоимости кредита, график погашения кредита, справка о среднем заработке, свидетельств о рождении на ФИО34, ФИО35, ФИО36 (т.4 л.д. 227-234); предоставленные ФИО1 копии кредитных документов, копия паспорта ФИО37, свидетельства о рождении ФИО38 (т.5 л.д. 82-89); предоставленная ФИО1 справка о заработной плате (т.6 л.д. 254); предоставленные ФИО39 копии протокола №1 правления садово-огороднического некоммерческого товарищества «Победа 2012», договора №241 о приобретении членства в СОНТ «Победа 2012», выписки из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости – земельный участок, договора дарения №1970 (т.5 л.д. 232-236); предоставленные ФИО5 копии свидетельств о рождении ФИО40, ФИО40 (т.5 л.д. 242-243); предоставленные ФИО21 копии кредитных документов хранятся в материалах уголовного дела (т.6 л.д. 129-133); предоставленные ФИО21 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.8 л.д. 229); предоставленные ФИО8 копии кредитных документов хранятся в материалах уголовного дела (т.6 л.д. 255-258); предоставленная ФИО8 копия справки о доходах физического лица (т.8 л.д. 226); предоставленные ФИО14 копии свидетельств о рождении на ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, кредитных документов (т.8 л.д. 204-208); предоставленные ФИО22 копии свидетельств о рождении ФИО45, ФИО46 (т.8 л.д. 209-210); предоставленные ФИО9 копия справки о доходах физического лица, справки СОНТ «Сатал», кредитных документов (т.8 л.д. 211-214); предоставленные ФИО19 копии справки ДВ Энерджи, договора энергоснабжения, свидетельства о государственной регистрации права, копия землеустроительного дела (т.8 л.д. 215-223); предоставленная ФИО7 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.9 л.д. 63); предоставленная ФИО4 копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом (т.9 л.д.132); предоставленная ФИО47 копия пенсионного удостоверения (т.9 л.д. 142); предоставленные ФИО48 копии свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и дачу (т.9 л.д. 150-151); предоставленные ФИО7 копии пенсионных удостоверений, кредитные документы (т.9 л.д. 167-178) - хранить в материалах уголовного дела;

- навесной замок, упакованный в пакет №3 – считать возвращенным владельцу ФИО8 (т.6 л.д. 265); 

- навесной замок, упакованный в пакет №1 и навесной замок от сейфа, в пакете №2 - считать возвращенными владельцу ФИО14 (т.6 л.д. 268); 

- врезной замок с ключом, проушина с навесным замком считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 6 л.д. 250); 

- навесной замок считать возвращенным владельцу ФИО16 (т. 6 л.д. 262);

- врезной замок, упакованный в пакет №1 - считать возвращенным владельцу ФИО21 (т. 6 л.д. 271); 

- инструкцию от дизельного генератора фирмы «Yamaha», сданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» (т. 6 л.д. 239) – при установлении вернуть владельцу; 

- стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, фрагмент линолеума со следами среза сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» (т.6 л.д. 239) - уничтожить; 

- навесной кодовый замок, упакованный в пакет №1 - считать возвращенным владельцу ФИО23 (т. 6 л.д. 259); 

- установленные в доме ____ г. Якутска: 1) 12-секционный еврорадиатор белого цвета; 2) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 3) 14-секционный еврорадиатор белого цвета; 4) 14-секционный еврорадиатор белого цвета; 5) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 6) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 7) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 8) 6-секционный еврорадиатор белого цвета; 9) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 10) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 11) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 12) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 13) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 14) 8-секционный еврорадиатор белого цвета, находящиеся на хранении у ФИО49 (т. 4 л.д. 39) – при установлении вернуть владельцам; 

- установленные в ____ г. Якутска: алюминиевый радиатор 10-секционный в количестве 1 штуки, алюминиевые радиаторы 10-секционные в количестве 6 штук и алюминиевый радиатор 8-секционный в количестве 1 штуки, оставленные на хранение ФИО50 (т. 6 л.д. 168) – при установлении вернуть владельцам; 

- сотовый телефон «Samsung SM-G935FD» в чехле Sаmsung с сим-картой оператора «Мегафон» - считать возращенным владельцу ФИО50 (т. 4 л.д. 159);

- сотовый телефон iPhone 5S в чехле с сим-картой оператора «МТС» - считать возвращенным владельцу ФИО51 (т. 4 л.д. 121);

- автомобиль «Toyota Coronа» с государственными регистрационными знаками 

<

***> – считать возвращенным владельцу ФИО29 (т. 9 л.д. 12); 

- 4 колеса от автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками ___; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, серия: ___ свидетельство о регистрации ___ извещение о дорожно-транспортном происшествии между транспортным средством «А» и «Б»; разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Саха (Якутия) серия ___ квитанция ___ на получение страховой премии (взноса) – считать возвращенными владельцу ФИО29 (т. 9 л.д. 15, 18);

- коробка от моторной пилы «Stihl MS 170\180», подушки диванные в количестве 4-х штук, 1 пара штор, зеркало-шкаф «Онда», чайник «Type L13», мультимедийный DVD ресивер «Velas VD-M741U», рубанок «Makita KP0800» 82 мм. в коробке, электроплита бытовая «Darina» 1D5 ЕС241 614 цвет W и рюкзак – считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 5 л.д. 35); 

- радиаторы алюминиевые APRIOPI 180Вт 10-секционные – 8 штук и радиаторы алюминиевые APRIOPI 180Вт 8-секционные – 2 штуки - считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 6 л.д. 172); 

- телевизор марки «Samsung» модели UE32H4000AK – считать возвращенным владельцу ФИО10 (т. 5 л.д. 38); 

- цифровой спутниковый приемник «TELEKARTA EVO 05 PVR»; LED монитор «Samsung» S19A100N; автоматический стабилизатор напряжения однофазный электронного типа «EKF» СНЭ-500 - считать возвращенными владельцу ФИО10 (т. 6 л.д. 147); 

- машина сверлильная фирмы «Rebir» IE-1205ER-A в коробке, машина сверлильная фирмы «Rebir IE-1205ER-A», сварочный инверторный аппарат Prorab Formard 161 mini IGBT 160A, шуруповерт «DWT ABS-14,4E» зеленого цвета в зеленом кейсе с одним зарядным аккумулятором, 1 полотно гардинной шторы желтого цвета, радиаторные батареи белые 8 секционные – 3 шт., радиаторные батареи белые 6 секционные – 1 шт., люстра с 9 неоновыми лампами, шуба мутоновая – считать возвращенными владельцу ФИО14 (т. 5 л.д. 41); 

- музыкальный центр «Sony N500» в комплекте (2 колонки, 4 системы) и телевизор «SAMSUNG» LED 40550K с дистанционным пультом «SAMSUNG» - считать возвращенными потерпевшему ФИО3 (т.5 л.д. 50); 

- стулья в количестве 2-х штук, мужской кожаный пуховик черного цвета и навесной замок - считать возвращенными владельцу ФИО3 (т. 6 л.д. 233); 

- электрическая станция «Swatt PG 5500S» корпус зеленого цвета мотора 188F14101397 - считать возвращенными владельцу ФИО9 (т. 5 л.д. 65); 

- электрический лобзик «Skil 4580» корпус черного цвета и домкрат гидравлический подкатный «Matrix» в пластиковом кейсе – считать возвращенными владельцу ФИО1 (т. 5 л.д. 90); 

- циркулярная пила «Rebir», навесной замок - считать возвращенными владельцу ФИО1 (т. 6 л.д. 230); 

- бензиновая пилу «STIHL» MS180, угловая шлифовальная машина «Schopter» AG1200 1200W, перфоратор профессиональный «BOSCH» GBH 2-26 DFR, подклад резиновых сапог на размер 43 (в вид теплых носков с наружной стороны серебристый), спальный мешок 1местный камуфляжный - считать возвращенными владельцу ФИО22 (т. 5 л.д. 138); 

- угловая шлифовальная машина «Makita» 9069F - считать возвращенными владельцу ФИО22 (т. 6 л.д. 144); 

- профессиональная угловая шлифовальная машина марки «Bosch GWS 7-115» в коробке, с документами и дисками отрезными в количестве 4 штук, рубанок электрический «ELITECH P82» в коробке и с документами, лобзик электрический марки «Sturm JS 4061P» на 610Вт с маятником регулятора в коробке, с документами и набором пилок для лобзика универсальный в пластиковой упаковке - считать возвращенными владельцу ФИО13 (т.5 л.д. 178); 

- биметаллические радиаторы Huan di HD-500D6/80, 10-секционные в количестве 3 штук - считать возвращенными владельцу ФИО13 (т. 6 л.д. 169); 

- циркулярная настольная дисковая пила «ИЭ-6902», пила циркулярная электрическая «Sturm» СS50210 в коробке, рубанок «Makita» 1911В 110 мм. возвращены потерпевшему ФИО5 (т. 5 л.д. 246); 

- электростанция бензиновая «Fubag BS3300» в коробке и инструкцией по эксплуатации, леса строительные металлические - считать возвращенными владельцу ФИО5 (т. 5 л.д. 249); 

- 2-х спальная кровать с матрацем и тумба под телевизор – считать возвращенными владельцу ФИО18 (т. 5 л.д. 121); 

- мужской камуфляжный флисовый костюм, газовые баллончики для газовой плиты 1 упаковку с 4-мя баллончиками, строительный степлер «Sparta», строительный степлер «Black Horn» - считать возвращенными владельцу ФИО17 (т. 5 л.д. 130);

- сетевой фильтр на 8 розеток «APC» Perfomance SurgeArrest - считать возвращенными владельцу ФИО23 (т. 5 л.д. 152); 

- сварочный аппарат постоянного тока «Дуга 318 М1» - считать возвращенными владельцу ФИО12 (т. 5 л.д. 183); 

- молоток отбойный «Bosch GSH-45DE», инфракрасный потолочный электрический обогреватель «ИКО-13» 220В, насос для подачи холодной воды «Wilo PW-175EA» 220В и подсветка, т.е. лампочки состоящие из разных подсветок для фонтана возвращены - считать возвращенными владельцу ФИО8 (т. 6 л.д. 123); 

- бур машина для вырезки резьбы по дереву «Renovator Twist-A-Saw» в комплекте и упаковке, солнечная система «Solar Lighting System» SG 1230W, коробка от солнечной системы «Solar Lighting System» SG 1230W, прибор для приготовления пирогов «Pullman» PL-1023R в упаковке, автомобильная магнитола «Car Audio» HB 6030 с дистанционным пультом в упаковке, универсальный экспресс маринатор вакуумный «VES» VMR-10 с инструкцией по эксплуатации, ноутбук «ACER» Aspire 5920G-302G16 series ZD1 с комплектующими в сумке «SUMDEX» черного цвета, ручная циркулярная пила «Rotorazer Saw» - считать возвращенными владельцу ФИО16 (т. 6 л.д. 150); 

- электроплитка «Мечта 15М», женские сумки в количестве 4-х штук, женские ремни в количестве 4 штук, кошельки в упаковках в количестве 2-х штук – считать возвращенными ФИО21 (т.6 л.д. 153); 

- весы торговые электронные «Меркурий 315» и стремянка «Ника» - считать возвращенными владельцу ФИО4 (т. 9 л.д. 133); 

- электрообогреватель «Delonghi», скорода электрическая и пылесос «Mystery» MVC-111 - считать возвращенными владельцу ФИО11 (т. 9 л.д. 143); 

- журнальный столик, гитара в чехле, ковровая дорожка, кресло-качалка, переданные ФИО48 (т.9 л.д. 152) – вернуть владельцам; 

- электрический маслонаполненный радиатор «POLARIS» PRE S 0720 HF 1900Вт и окна пластиковые в количестве 2 штук - считать возвращенными владельцу ФИО7 (т. 9 л.д. 180); 

- две пары ботинок и пара валенок - считать возвращенными владельцу ФИО2 (т. 6 л.д. 243)

В соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Далбаевой П.М., в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде 08 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ____ 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 22 ноября 2017 года по ____ 2017 года, время содержания под домашним арестом с ____ 2017 года по ____ 2018 года, а также время содержания под стражей с ____ 2018 года по ____ 2018 года включительно.

Гражданский иск ФИО52 ____ года рождения удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО24 в возмещение причиненного материального ущерба 10 000 (десять тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО15 оставить без рассмотрения.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- следы рук на 8 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т.7 л.д. 135); следы перчаток на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №3 (т.8 л.д. 24); изъятые путем масштабного фотографирования след обуви, след АТС и следы орудия взлома на фототаблице (т.1 л.д. 18-19); следы рук на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т.7 л.д. 207); следы наслоения на 1 отрезке ленты скотч, упакованные в пакет №2 (т.8 л.д. 73); изъятые путем масштабного фотографирования два следа обуви на фототаблице (т.1 л.д.106); следы рук на 8 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет (т.7 л.д. 169); следы орудия взлома, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.136); след обуви, изъятый путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.170); след обуви и следы АТС, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д.207-208); следы АТС, два следа обуви, следы орудия взлома, следы рук, изъятые путем масштабного фотографирования, на фототаблице (т.1 л.д. 241-242, т.7 л.д. 144); изъятые путем масштабного фотографирования след АМТС, следы пальцев рук, 3 следа обуви на фототаблице (т.2 л.д. 89-91, 96-98); следы перчаток в пакете №3 (т.8 л.д.175); смыв потожировых следов в пакете №4 (т.8 л.д.176); изъятые путем масштабного фотографирования следы орудия взлома, следы обуви на фототаблице (т.2 л.д. 23-24); изъятые путем масштабного фотографирования след АТС, след обуви на фототаблице (т.2 л.д.124-125); следы рук на 2х отрезках ленты скотч (т. 7 л.д. 156); следы перчаток на 1-м отрезке ленты скотч (т.8 л.д.98); изъятые путем масштабного фотографирования следы обуви на фототаблице (т.2 л.д. 167); изъятые путем масштабной фотосъемки след обуви на фототаблице (т.2 л.д.201); следы рук на 2 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т. 7 л.д. 236); следы рук на 2 отрезках ленты скотч, упакованные в пакет №1 (т. 7 л.д. 184); изъятые путем масштабного фотографирования следы обуви, следы АТС на фототаблице (т. 2 л.д. 246); след обуви, изъятый путем масштабной фотосъемки, на фототаблице (т.3 л.д.10); изъятые путем масштабного фотографирования след обуви и следы АТС на фототаблице (т.3 л.д. 48-49); изъятые путем масштабной фотосъемки следы обуви и следы АТС на фототаблице (т.3 л.д.107-108); изъятый путем масштабной фотосъемки след обуви на фототаблице (т. 5 л.д. 212); предоставленные потерпевшим ФИО9 копия кассового чека на пилу дисковую Patriot CS195; копия инструкции по эксплуатации и чека на пилу цепную электрическую Кратон ECS-2000/450; копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины ручной сверлильной электрической реверсивной марки «Rebir»; копия листа с характеристиками генератора марки «SWATT» (т. 1 л.д. 188-191); предоставленные потерпевшим ФИО15 копии товарного и кассового чеков на приобретение бензопилы MS 170; копия свидетельства о приёмке электроплиты бытовой «Darina 1D5 EC241 614»; копия товарного чека на дубленку женскую Sansar; копии товарного и кассового чеков на тепловентилятор КЭВ-2С51Е; копия паспорта тепловентилятора «Тепломаш КЭВ-2С51Е»; копия расходной накладной на звуковые колонки «Microlab TMN1» (т.4 л.д. 215-220); предоставленные потерпевшим ФИО10 копия лицевого листа инструкции по эксплуатации обогревателя «Eleсtrolux»; копия инструкции по эксплуатации электрических бытовых маслонаполненных радиаторов; копия товарного чека на монитор 19” TFT Samsung S19A100N LED и акустическую систему 2.0 SVEN; копия гарантийного талона №7141 на телевизор Samsung 32 11 4000; копия лицевого листа руководства по эксплуатации полуавтоматической стиральной машины марки «Кrista KR-68Z»; копия лицевого листа руководства пользователя цифровым спутниковым приемником «Telekarta EVO 05 PVR»; копия талона с кассовым чеком «Мир Антенн» (т.4 л.д. 235-241); предоставленные потерпевшим ФИО14 копия лицевого листа руководства пользователя DVD Mini-HiFi System PHILIPS (т.4 л.д. 252); предоставленная потерпевшим ФИО3 копии документов на телевизор марки «Samsung» (т.5 л.д.48-49); предоставленные потерпевшим ФИО9 копия документа на машину сверлильную ударно-вращательную «REBIR»; копия лицевого листа руководства пользователя шуруповерта аккумуляторного «PRORAB»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на бензопилу «STIHL», модели MS 180; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на пилу цепную электрическую «Кратон ECS-2000/450»; копия товарного и кассового чеков на пилу цепную электрическую «Кратон ECS-2000/450»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на циркулярную пилу PATRIOT; копия товарного и кассового чеков на пилу дисковую «PATRIOT CS 195»; копия гарантийного талона на пилу дисковую «PATRIOT CS 195»; копия гарантийного талона на эклектическую станцию «Swatt PG 5500S» (т.5 л.д.56-64); предоставленные потерпевшей ФИО16 копии гарантийного талона и товарного чека на бензопилу MS 170; копия лицевого листа руководства по эксплуатации блендера «POLARIS»; копия лицевого листа инструкции утюга «ROVUS»; копия лицевого листа руководства пользователя электронных кухонных весов «CAMERON»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации бензопилы «Husqvarna»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации сварочного аппарата для сварки пластмассовых труб «Электроприбор»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации/технический паспорт ингалятора «AND»; копия документа на сумку от ноутбука марки «SUMDEX»; копия лицевого листа руководства по использованию ручной циркулярной пилы «Rotorazer Saw»; копия этикетки фирмы «УНИОН» на костюм «УРАЛ-2»; копия этикетки фирмы «УНИОН» на костюм для защиты от пониженных температур; копия документа на электрическую духовку «KUMTEL»; 4 копии гарантийных талонов на продукцию фирмы «BOSCH» (т.5 л.д. 102-117); предоставленные потерпевшим ФИО22 копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на бензопилу «STIHL»; копия товарного и кассового чеков на приобретение пилы дисковой Maktec МТ 582 (т. 5 л.д. 136-137); предоставленные потерпевшим ФИО23 копия лицевого листа руководства по использованию комбинированного триммера «Bosch»; копия лицевого листа инструкции по эксплуатации на косилку механическую «STIHL»; копия лицевого листа технического описания и инструкции по эксплуатации на бензиномоторные пилы «ДРУЖБА-4А Электрон» и «ДРУЖБА-4М Электрон»; копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины деревообрабатывающей ИЭ-6009А; копия руководства по установке и эксплуатации на электро-механический конвектор «Эвиданс» (т. 5 л.д. 145-149); предоставленная потерпевшим ФИО13 копия лицевого листа руководства по эксплуатации машины шлифовальной угловой МШУ-2,2-230 (т. 5 л.д. 177); предоставленные потерпевшим ФИО5 копии товарного и кассового чеков на приобретение пилы дисковой «Sturm CS50210»; копия товарного чека на телевизор «Samsung» UE22H5000AK (т.5 л.д. 244-245); предоставленная свидетелем ФИО29 копия ПТС на автомашину «Toyota Corona» с государственными регистрационными знаками 

<

***> (т.9 л.д. 11); предоставленные ФИО3 копии свидетельств о регистрации права на земельный участок и индивидуальный жилой дом, копия технического паспорта на индивидуальный жилой дом (т.1 л.д. 48-54); предоставленные ФИО3 справка о доходах физического лица, копии кредитных документов (т.6 л.д. 223-229); предоставленные ФИО12 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.1 л.д. 224); предоставленные ФИО12 копия приказа №21-11-03, справка о доходах физического лица, справка на студента, копия договора №3326 об образовании на обучение (т.6 л.д. 194-198); предоставленные ФИО13 копии кадастрового паспорта земельного участка, свидетельств о государственной регистрации права на дачу и земельный участок (т.1 л.д. 264-267), предоставленная ФИО13 копия договора кредитования (т.8 л.д. 227); предоставленная ФИО4 копия свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом (т. 2 л.д. 71); предоставленные ФИО16 копии адресной справки, свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и дачное строение (т.2 л.д. 151-153); предоставленная ФИО16 справка о доходах физического лица хранится в материалах уголовного дела (т.8 л.д. 228); предоставленные ФИО18 копии пенсионного удостоверения и выписок из Единого государственного реестра на жилой дом (т.2 л.д. 229-234); предоставленные ФИО18 копии кредитных документов (т.8 л.д. 224-225); предоставленная ФИО21 копия пенсионного удостоверения (т.2 л.д. 291); предоставленные ФИО17 – копии кадастрового плана земельного участка, свидетельства о рождении ФИО30, ФИО31, ФИО32 (т.3 л.д. 27-32), предоставленные ФИО17 – справка о доходах физического лица, копия выписки из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости – земельный участок (т. 5 л.д. 128-129); предоставленные ФИО23 копии свидетельств о государственной регистрации права на дачу и земельный участок хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 69-70); предоставленные ФИО23 справки о размере страховой пенсии по старости (т. 5 л.д. 150-151); предоставленные ФИО15 – копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на жилой дом и земельный участок, свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении на ФИО33 (т.4 л.д. 200-208); предоставленная ФИО15 – справка о доходах физического лица (т. 6 л.д. 253); предоставленные ФИО10 – справка СОНТ «Сатал», копии уведомления о полной стоимости кредита, график погашения кредита, справка о среднем заработке, свидетельств о рождении на ФИО34, ФИО35, ФИО36 (т.4 л.д. 227-234); предоставленные ФИО1 копии кредитных документов, копия паспорта ФИО37, свидетельства о рождении ФИО38 (т.5 л.д. 82-89); предоставленная ФИО1 справка о заработной плате (т.6 л.д. 254); предоставленные ФИО39 копии протокола №1 правления садово-огороднического некоммерческого товарищества «Победа 2012», договора №241 о приобретении членства в СОНТ «Победа 2012», выписки из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости – земельный участок, договора дарения №1970 (т.5 л.д. 232-236); предоставленные ФИО5 копии свидетельств о рождении ФИО40, ФИО40 (т.5 л.д. 242-243); предоставленные ФИО21 копии кредитных документов хранятся в материалах уголовного дела (т.6 л.д. 129-133); предоставленные ФИО21 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.8 л.д. 229); предоставленные ФИО8 копии кредитных документов хранятся в материалах уголовного дела (т.6 л.д. 255-258); предоставленная ФИО8 копия справки о доходах физического лица (т.8 л.д. 226); предоставленные ФИО14 копии свидетельств о рождении на ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, кредитных документов (т.8 л.д. 204-208); предоставленные ФИО22 копии свидетельств о рождении ФИО45, ФИО46 (т.8 л.д. 209-210); предоставленные ФИО9 копия справки о доходах физического лица, справки СОНТ «Сатал», кредитных документов (т.8 л.д. 211-214); предоставленные ФИО19 копии справки ДВ Энерджи, договора энергоснабжения, свидетельства о государственной регистрации права, копия землеустроительного дела (т.8 л.д. 215-223); предоставленная ФИО7 копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок (т.9 л.д. 63); предоставленная ФИО4 копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом (т.9 л.д.132); предоставленная ФИО47 копия пенсионного удостоверения (т.9 л.д. 142); предоставленные ФИО48 копии свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и дачу (т.9 л.д. 150-151); предоставленные ФИО7 копии пенсионных удостоверений, кредитные документы (т.9 л.д. 167-178) - хранить в материалах уголовного дела;

- навесной замок, упакованный в пакет №3 – считать возвращенным владельцу ФИО8 (т.6 л.д. 265); 

- навесной замок, упакованный в пакет №1 и навесной замок от сейфа, в пакете №2 - считать возвращенными владельцу ФИО14 (т.6 л.д. 268); 

- врезной замок с ключом, проушина с навесным замком считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 6 л.д. 250); 

- навесной замок считать возвращенным владельцу ФИО16 (т. 6 л.д. 262);

- врезной замок, упакованный в пакет №1 - считать возвращенным владельцу ФИО21 (т. 6 л.д. 271); 

- инструкцию от дизельного генератора фирмы «Yamaha», сданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» (т. 6 л.д. 239) - вернуть владельцу; 

- стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, фрагмент линолеума со следами среза сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» (т.6 л.д. 239) - уничтожить; 

- навесной кодовый замок, упакованный в пакет №1 - считать возвращенным владельцу ФИО23 (т. 6 л.д. 259); 

- установленные в доме ____ г. Якутска: 1) 12-секционный еврорадиатор белого цвета; 2) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 3) 14-секционный еврорадиатор белого цвета; 4) 14-секционный еврорадиатор белого цвета; 5) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 6) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 7) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 8) 6-секционный еврорадиатор белого цвета; 9) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 10) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 11) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 12) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 13) 8-секционный еврорадиатор белого цвета; 14) 8-секционный еврорадиатор белого цвета, находящиеся на хранении у ФИО49 (т. 4 л.д. 39) – при установлении владельцев вернуть владельцам; 

- установленные в доме ____ г. Якутска: алюминиевый радиатор 10-секционный в количестве 1 штуки, алюминиевые радиаторы 10-секционные в количестве 6 штук и алюминиевый радиатор 8-секционный в количестве 1 штуки, оставленные на хранение ФИО50 (т. 6 л.д. 168) – при установлении владельцев вернуть владельцам; 

- сотовый телефон «Samsung SM-G935FD» в чехле Sаmsung с сим-картой оператора «Мегафон» - считать возращенным владельцу ФИО50 (т. 4 л.д. 159);

- сотовый телефон iPhone 5S в чехле с сим-картой оператора «МТС» - считать возвращенным владельцу ФИО51 (т. 4 л.д. 121);

- автомобиль ___ с государственными регистрационными знаками № – считать возвращенным владельцу ФИО29 (т. 9 л.д. 12); 

- 4 колеса от автомобиля ___ с государственными регистрационными знаками № страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, серия: ___ свидетельство о регистрации ___ извещение о дорожно-транспортном происшествии между транспортным средством «А» и «Б»; разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Саха (Якутия) серия ___ квитанция ___ на получение страховой премии (взноса) – считать возвращенными владельцу ФИО29 (т. 9 л.д. 15, 18);

- коробка от моторной пилы «Stihl MS 170\180», подушки диванные в количестве 4-х штук, 1 пара штор, зеркало-шкаф «Онда», чайник «Type L13», мультимедийный DVD ресивер «Velas VD-M741U», рубанок «Makita KP0800» 82 мм. в коробке, электроплита бытовая «Darina» 1D5 ЕС241 614 цвет W и рюкзак – считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 5 л.д. 35); 

- радиаторы алюминиевые APRIOPI 180Вт 10-секционные – 8 штук и радиаторы алюминиевые APRIOPI 180Вт 8-секционные – 2 штуки - считать возвращенными владельцу ФИО15 (т. 6 л.д. 172); 

- телевизор марки «Samsung» модели UE32H4000AK – считать возвращенным владельцу ФИО10 (т. 5 л.д. 38); 

- цифровой спутниковый приемник «TELEKARTA EVO 05 PVR»; LED монитор «Samsung» S19A100N; автоматический стабилизатор напряжения однофазный электронного типа «EKF» СНЭ-500 - считать возвращенными владельцу ФИО10 (т. 6 л.д. 147); 

- машина сверлильная фирмы «Rebir» IE-1205ER-A в коробке, машина сверлильная фирмы «Rebir IE-1205ER-A», сварочный инверторный аппарат Prorab Formard 161 mini IGBT 160A, шуруповерт «DWT ABS-14,4E» зеленого цвета в зеленом кейсе с одним зарядным аккумулятором, 1 полотно гардинной шторы желтого цвета, радиаторные батареи белые 8 секционные – 3 шт., радиаторные батареи белые 6 секционные – 1 шт., люстра с 9 неоновыми лампами, шуба мутоновая – считать возвращенными владельцу ФИО14 (т. 5 л.д. 41); 

- музыкальный центр «Sony N500» в комплекте (2 колонки, 4 системы) и телевизор «SAMSUNG» LED 40550K с дистанционным пультом «SAMSUNG» - считать возвращенными потерпевшему ФИО3 (т.5 л.д. 50); 

- стулья в количестве 2-х штук, мужской кожаный пуховик черного цвета и навесной замок - считать возвращенными владельцу ФИО3 (т. 6 л.д. 233); 

- электрическая станция «Swatt PG 5500S» корпус зеленого цвета мотора 188F14101397 - считать возвращенными владельцу ФИО9 (т. 5 л.д. 65); 

- электрический лобзик «Skil 4580» корпус черного цвета и домкрат гидравлический подкатный «Matrix» в пластиковом кейсе – считать возвращенными владельцу ФИО1 (т. 5 л.д. 90); 

- циркулярная пила «Rebir», навесной замок - считать возвращенными владельцу ФИО1 (т. 6 л.д. 230); 

- бензиновая пилу «STIHL» MS180, угловая шлифовальная машина «Schopter» AG1200 1200W, перфоратор профессиональный «BOSCH» GBH 2-26 DFR, подклад резиновых сапог на размер 43 (в вид теплых носков с наружной стороны серебристый), спальный мешок 1местный камуфляжный - считать возвращенными владельцу ФИО22 (т. 5 л.д. 138); 

- угловая шлифовальная машина «Makita» 9069F - считать возвращенными владельцу ФИО22 (т. 6 л.д. 144); 

- профессиональная угловая шлифовальная машина марки «Bosch GWS 7-115» в коробке, с документами и дисками отрезными в количестве 4 штук, рубанок электрический «ELITECH P82» в коробке и с документами, лобзик электрический марки «Sturm JS 4061P» на 610Вт с маятником регулятора в коробке, с документами и набором пилок для лобзика универсальный в пластиковой упаковке - считать возвращенными владельцу ФИО13 (т.5 л.д. 178); 

- биметаллические радиаторы Huan di HD-500D6/80, 10-секционные в количестве 3 штук - считать возвращенными владельцу ФИО13 (т. 6 л.д. 169); 

- циркулярная настольная дисковая пила «ИЭ-6902», пила циркулярная электрическая «Sturm» СS50210 в коробке, рубанок «Makita» 1911В 110 мм. возвращены потерпевшему ФИО5 (т. 5 л.д. 246); 

- электростанция бензиновая «Fubag BS3300» в коробке и инструкцией по эксплуатации, леса строительные металлические - считать возвращенными владельцу ФИО5 (т. 5 л.д. 249); 

- 2-х спальная кровать с матрацем и тумба под телевизор – считать возвращенными владельцу ФИО18 (т. 5 л.д. 121); 

- мужской камуфляжный флисовый костюм, газовые баллончики для газовой плиты 1 упаковку с 4-мя баллончиками, строительный степлер «Sparta», строительный степлер «Black Horn» - считать возвращенными владельцу ФИО17 (т. 5 л.д. 130);

- сетевой фильтр на 8 розеток «APC» Perfomance SurgeArrest - считать возвращенными владельцу ФИО23 (т. 5 л.д. 152); 

- сварочный аппарат постоянного тока «Дуга 318 М1» - считать возвращенными владельцу ФИО12 (т. 5 л.д. 183); 

- молоток отбойный «Bosch GSH-45DE», инфракрасный потолочный электрический обогреватель «ИКО-13» 220В, насос для подачи холодной воды «Wilo PW-175EA» 220В и подсветка, т.е. лампочки состоящие из разных подсветок для фонтана возвращены - считать возвращенными владельцу ФИО8 (т. 6 л.д. 123); 

- бур машина для вырезки резьбы по дереву «Renovator Twist-A-Saw» в комплекте и упаковке, солнечная система «Solar Lighting System» SG 1230W, коробка от солнечной системы «Solar Lighting System» SG 1230W, прибор для приготовления пирогов «Pullman» PL-1023R в упаковке, автомобильная магнитола «Car Audio» HB 6030 с дистанционным пультом в упаковке, универсальный экспресс маринатор вакуумный «VES» VMR-10 с инструкцией по эксплуатации, ноутбук «ACER» Aspire 5920G-302G16 series ZD1 с комплектующими в сумке «SUMDEX» черного цвета, ручная циркулярная пила «Rotorazer Saw» - считать возвращенными владельцу ФИО16 (т. 6 л.д. 150); 

- электроплитка «Мечта 15М», женские сумки в количестве 4-х штук, женские ремни в количестве 4 штук, кошельки в упаковках в количестве 2-х штук – считать возвращенными ФИО21 (т.6 л.д. 153); 

- весы торговые электронные «Меркурий 315» и стремянка «Ника» - считать возвращенными владельцу ФИО4 (т. 9 л.д. 133); 

- электрообогреватель «Delonghi», скорода электрическая и пылесос «Mystery» MVC-111 - считать возвращенными владельцу ФИО11 (т. 9 л.д. 143); 

- журнальный столик, гитара в чехле, ковровая дорожка, кресло-качалка, переданные ФИО48 (т.9 л.д. 152) – вернуть владельцам; 

- электрический маслонаполненный радиатор «POLARIS» PRE S 0720 HF 1900Вт и окна пластиковые в количестве 2 штук - считать возвращенными владельцу ФИО7 (т. 9 л.д. 180); 

- две пары ботинок и пара валенок - считать возвращенными владельцу ФИО2 (т. 6 л.д. 243)

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Далбаевой П.М., в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Л.Л. Николаева